
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Terça-feira •  04 de abril de 2023 •  Ano XVII • Edição Nº 2203

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA ................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

EDITAL  (Nº 001/2023) ..................................................................................... 2
RESOLUÇÃO (Nº 005/2023) ................................................................................. 14
RESOLUÇÃO (Nº 006/2023) ................................................................................. 15

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS POLICLINICA REGIONAL DE SÃO
FRANCISCO DO CONDE  ................................................................................ 16

LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 16
EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2023) ........................................................................... 16
EXTRATO (CONTRATO Nº 012/2023) ........................................................................... 17
EXTRATO (CONTRATO Nº 013/2023) ........................................................................... 18
EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2023) ........................................................................... 19
EXTRATO (CONTRATO Nº 015/2023) ........................................................................... 20
EXTRATO (CONTRATO Nº 016/2023) ........................................................................... 21
EXTRATO (CONTRATO Nº 017/2023) ........................................................................... 22
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023) ................................................................ 23
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023) ................................................................ 24
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023) ................................................................ 25
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023) ................................................................ 26
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023) ................................................................ 27
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023) ................................................................ 28
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023) ................................................................ 29

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA .............................................. 30
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 30

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA (RDC PRESENCIAL Nº 001/2023) ....................................... 30

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU ......................................................................... 31
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 31

PORTARIA (Nº 0047/2023) ................................................................................. 31



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
EDITAL (Nº 001/2023)



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 005/2023)



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 006/2023)



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2023 
 

CONTRATO Nº 011/2023. DISPENSA Nº. 011/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
1849/2023.OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS, visando atender as necessidades da Policlínica 
Regional de São Francisco do Conde. CONTRATADA: MARCOS AURÉLIO SANTOS BULCÃO – 
“Oxivida”. VALOR GLOBAL: R$ 10.460,00 (dez mil, quatrocentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: 03 MESES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 03.01.01. - 
PROJETO/ATIVIDADE: 4001 – ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - FONTE: 1.501.0000. 
Data da Assinatura: 21/03/2023 – Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de 
Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 012/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2023 
 

CONTRATO Nº 012/2023. DISPENSA Nº. 012/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1852/2023. OBJETO: Contratação de empresa para 
Prestação de Serviços de Dosimetria Pessoal para atendimento do CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS - POLICLINICA REGIONAL DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE. CONTRATADA: PRO-RAD CONSULTORES EM 
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 2.772,00 (dois mil, setecentos e setenta e 
dois reais). VIGÊNCIA: 12 MESES.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 03.01.01. 
- PROJETO/ATIVIDADE: 4001 – ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - FONTE: 1.501.0000. 
Data da Assinatura: 21/03/2023 – Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de 
Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 013/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1851/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Telediagnóstico 
em exames de Mamografia, Raio-X, Tomografia, Holter, Mapa, Eletrocardiograma (ECG), 
Eletroencefalograma (EEG) e Espirometria, com interpretação, diagnóstico e emissão de laudos, 
para atender a demanda do Consórcio Público Interfederativo de Saúde Baía de Todos os Santos – 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE. CONTRATADA: 
TELEDIAGNÓSTICO DO BRASIL LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais).VIGÊNCIA: 03 MESES.  FUNDAMENTADA no Art. 75 Inciso II, da Lei nº 14.133/21. Data 
da Ratificação: 21 de Março de 2023. Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio 
de Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 03.01.01. - PROJETO/ATIVIDADE: 4001 – ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00 - FONTE: 1.501.0000. Data da Assinatura: 21/03/2023 – Marcelo de 
Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica 
de São Francisco do Conde. 

 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2023 
 

CONTRATO Nº 014/2023. DISPENSA Nº. 014/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1844/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para o Fornecimento de ENXOVAL HOSPITALAR, visando atender as necessidades da Policlínica 
Regional de São Francisco do Conde. CONTRATADA: RC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME  
-  “ D`ROSE FASHIONS ”. VALOR GLOBAL: R$ 96.500,00 (noventa e seis mil, e quinhentos 
reais). VIGÊNCIA: 03 MESES.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 03.01.01. - 
PROJETO/ATIVIDADE: 4001 – ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - FONTE: 1.501.0000. 
Data da Assinatura: 21/03/2023 – Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de 
Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 015/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1846/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Fornecimento de Insumos de uso único, 
Instrumentais, e Materiais Médicos Hospitalar, destinados à logística assistencial do 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS – 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, conforme especificações e 
quantitativos descritos nos itens constantes deste termo de referência. CONTRATADA: BR 
HOSPITALAR LTDA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 100.138,56. VIGÊNCIA: 03 MESES.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 03.01.01. - PROJETO/ATIVIDADE: 4001 – ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.30.00 - FONTE: 1.501.0000. Data da Assinatura: 21/03/2023 – Marcelo de 
Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica 
de São Francisco do Conde. 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 016/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1847/2023. 
OBJETO: Contratação de Empresa Aquisição de MEDICAMENTOS para atender a demanda do 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde Baía de Todos os Santos – POLICLINICA REGIONAL 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE. CONTRATADA: TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA. VALOR GLOBAL: R$89.913,99 (oitenta e nove mil, novecentos e treze reais, e noventa e 
nove centavos). VIGÊNCIA: 03 MESES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 
03.01.01. - PROJETO/ATIVIDADE: 4001 – ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - FONTE: 
1.501.0000. Data da Assinatura: 21/03/2023 – Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do 
Consórcio de Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 

 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 017/2023)



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 
 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 011/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
1849/2023.OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS, visando atender as necessidades da Policlínica 
Regional de São Francisco do Conde. CONTRATADA: MARCOS AURÉLIO SANTOS BULCÃO – 
“Oxivida”. VALOR GLOBAL: R$ 10.460,00 (dez mil, quatrocentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: 03 MESES.  FUNDAMENTADA no Art. 75 Inciso II, da Lei nº 14.133/21. Data da 
Ratificação: 21 de Março de 2023. Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de 
Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 012/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1852/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Dosimetria Pessoal para 
atendimento do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS 
SANTOS - POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE. CONTRATADA: PRO-
RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 2.772,00 (dois 
mil, setecentos e setenta e dois reais). VIGÊNCIA: 12 MESES.  FUNDAMENTADA no Art. 75 
Inciso II, da Lei nº 14.133/21. Data da Ratificação: 21 de Março de 2023. Marcelo de Matos 
Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São 
Francisco do Conde. 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 013/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1851/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Telediagnóstico 
em exames de Mamografia, Raio-X, Tomografia, Holter, Mapa, Eletrocardiograma (ECG), 
Eletroencefalograma (EEG) e Espirometria, com interpretação, diagnóstico e emissão de laudos, 
para atender a demanda do Consórcio Público Interfederativo de Saúde Baía de Todos os Santos – 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE. CONTRATADA: 
TELEDIAGNÓSTICO DO BRASIL LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais).VIGÊNCIA: 03 MESES.  FUNDAMENTADA no Art. 75 Inciso II, da Lei nº 14.133/21. Data 
da Ratificação: 21 de Março de 2023. Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio 
de Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 014/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1844/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o Fornecimento de ENXOVAL 
HOSPITALAR, visando atender as necessidades da Policlínica Regional de São Francisco do 
Conde. CONTRATADA: RC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME  -  “ D`ROSE FASHIONS ”. 
VALOR GLOBAL: R$ 96.500,00 (noventa e seis mil, e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 03 
MESES.  FUNDAMENTADA no Art. 75 Inciso II, da Lei nº 14.133/21. Data da Ratificação: 21 de 
Março de 2023. Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de Saúde da Baía de 
Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 015/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1846/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Fornecimento de Insumos de uso único, 
Instrumentais, e Materiais Médicos Hospitalar, destinados à logística assistencial do 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS – 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, conforme especificações e 
quantitativos descritos nos itens constantes deste termo de referência. CONTRATADA: BR 
HOSPITALAR LTDA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 100.138,56. VIGÊNCIA: 03 MESES.  
FUNDAMENTADA no Art. 75 Inciso II, da Lei nº 14.133/21. Data da Ratificação: 21 de Março de 
2023. Marcelo de Matos Sousa – Diretor Executivo do Consórcio de Saúde da Baía de Todos os 
Santos - Policlínica de São Francisco do Conde. 

 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023)

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS 
POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 016/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1847/2023. 
OBJETO: Contratação de Empresa Aquisição de MEDICAMENTOS para atender a demanda do 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde Baía de Todos os Santos – POLICLINICA REGIONAL 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE. CONTRATADA: TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA. VALOR GLOBAL: R$89.913,99 (oitenta e nove mil, novecentos e treze reais, e noventa e 
nove centavos). VIGÊNCIA: 03 MESES. FUNDAMENTADA no Art. 75 Inciso II, da Lei nº 
14.133/21. Data da Ratificação: 21 de Março de 2023. Marcelo de Matos Sousa – Diretor 
Executivo do Consórcio de Saúde da Baía de Todos os Santos - Policlínica de São Francisco do 
Conde. 

 

 
 

 
 
 
 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 2 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023)



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 3 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA (RDC PRESENCIAL Nº 001/2023)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE-BA 
CNPJ N: 13.830.823/0001-96 

 
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA 

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA na forma presencial - Técnica e Preço 
 RDCITP Presencial Nª 001-2023.2RDCITP 

 
 
 
 
 
A Comissão Setorial Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio 
Ambiente – COSEL –SEINFMA, torna público para conhecimento dos interessados O RESULTADO DO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA  referente ao RDCi Nº 001/2023, PROCESSO
Nº8946/2022  que tem por objeto: Contratação de pessoa jurídica isolada ou em consórcio para 
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DE ENGENHARIA E A EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DOS ENTROCAMENTOS ENTRE A LOCALIDADE DE SÃO LOURENÇO, 
SITO SÃO FRANCISCO DO CONDE- BA, E A BR - 420, no município de São Francisco do Conde no 
Estado da Bahia. A empresa única participante: Construtora BSM S/A; Inscrita no CNPJ sob nº 
07.324.514/0001-41, está CLASSIFICADA. Conforme analise e Parecer Técnico emitido pelo Setor de 
Engenharia. Diante do exposto, fica aberto o prazo para recurso, conforme legislação vigente. Mais 
Informações através do Telefone: 3651-8731 ou através do e-mail infra.cosel@gmail.com.   
 
 
 São Francisco do Conde/Bahia. 04 de abril de 2023. 

  
 
 

Joseane Adriana da Silva Bacelar 
      Presidente da COSEL                                  

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 
COSEL–COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEINFMA 

 
  

 
 
 



Terça-feira
0 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3
Ano XVII • Edição Nº 2203

- 3 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 0047/2023)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
	ATOS OFICIAIS
	EDITAL  (Nº 001/2023)
	RESOLUÇÃO (Nº 005/2023)
	RESOLUÇÃO (Nº 006/2023)


	CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE BAÍA DE TODOS OS SANTOS POLICLINICA REGIONAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 011/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 012/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 013/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 014/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 015/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 016/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 017/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA (RDC PRESENCIAL Nº 001/2023)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 0047/2023)



		+55 (71) 4062-9110
	2023-04-04T10:04:33-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




